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（４）愛知県の製造品出荷額等の地域別にみた位置 

  

 

  

 

表１－４ 地域別の製造品出荷額等事業所数 

 

 

 

県内では、豊田市（14 兆 7,096 億円）、名古屋市（２兆 9,932 億円）、

安 城 市 （ １ 兆 9, 2 0 4 億 円 ） 、 岡 崎 市 （ １ 兆 8 , 2 9 7 億 円 ） 、 刈 谷 市 

（１兆5,856億円）の順になりました。  

単位：百万円 

年次 2020年

地域 前年比 構成比

％ ％

47,924,390 43,987,965 △ 8.2 100.0

尾 張 16,123,681 15,049,490 △ 6.7 34.2

西 三 河 27,231,231 24,901,486 △ 8.6 56.6

東 三 河 4,569,479 4,036,989 △ 11.7 9.2

総 数

2019年

県内では、豊田市（14 兆 6,978 億円）、名古屋市（２兆 9,932 億円）、

安 城 市 （ １ 兆 9, 3 2 1 億 円 ） 、 岡 崎 市 （ １ 兆 8 , 2 9 7 億 円 ） 、 刈 谷 市 

（１兆5,821億円）の順になりました。  

県内では、豊田市（２兆7,580億円）、名古屋市（１兆915億円）、  

単位：百万円 

年次 2020年

地域 前年比 構成比

％ ％

47,924,390 43,987,965 △ 8.2 100.0

尾 張 16,123,681 15,053,003 △ 6.6 34.2

西 三 河 27,231,231 24,897,973 △ 8.6 56.6

東 三 河 4,569,479 4,036,989 △ 11.7 9.2

総 数

2019年

岡崎市（6,129億円）、安城市（6,014億円）、豊橋市（4,933億円）の順になりました。  

県内では、豊田市（２兆7,598億円）、名古屋市（１兆915億円）、  

岡崎市（6,129億円）、安城市（5,997億円）、豊橋市（4,933億円）の順になりました。  

地域別の製造品出荷額等は、尾張地域が15兆495億円、西三河地域が24兆9,015億円、東三河地域が 
４兆370億円となりました。 

都道府県別順位の中でみると、西三河地域が、２位の大阪府より７兆9,257億円大きい結果となりま 
した。［図１－３、表１－４］ 

地域別の製造品出荷額等は、尾張地域が15兆530億円、西三河地域が24兆8,980億円、東三河地域が 
４兆370億円となりました。 

都道府県別順位の中でみると、西三河地域が、２位の大阪府より７兆9,222億円大きい結果となりま 
した。［図１－３、表１－４］ 
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図１－３ 愛知県（地域別）における製造品出荷額等の位置 

 

資料：総務省・経済産業省「令和３年経済センサス‐活動調査 産業別集計（製造業）」 

図１－３ 愛知県（地域別）における製造品出荷額等の位置 

 

資料：総務省・経済産業省「令和３年経済センサス‐活動調査 産業別集計（製造業）」 
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（３） 製造品出荷額等 

 

 

（４） 付加価値額 

 

 

表８－１ 事業所数、従業者数、製造品出荷額等、付加価値額の上位５市 

 

（１） 事業所数 

 

 

（２） 従業者数 

 

 

（３） 製造品出荷額等 

 

 

（４） 付加価値額 

 

 

表８－１ 事業所数、従業者数、製造品出荷額等、付加価値額の上位５市 

 

 

 

名古屋市が3,542事業所（構成比24.3％）と最も多く、次いで豊田市772事業所（同5.3％）、豊橋市71

5事業所（同4.9％）、一宮市657事業所（同4.5％）、春日井市594事業所（同4.1％）の順になりました。

［表８－１］ 

豊田市が11万4,919人（構成比14.2％）と最も多く、次いで名古屋市９万1,740人（同11.4％）、刈谷市

４万7,486人（同5.9％）、岡崎市３万9,375人（同4.9％）、安城市３万8,908人（同4.8％）の順になりま

した。［表８－１］ 

豊田市が14兆7,096億円（構成比33.4％）と前年に比べ4,621億円減少（前年比△3.0％）し、1981年以

来40年連続県内第１位となりました。次いで名古屋市２兆9,932億円（構成比6.8％）、安城市１兆9,204

億円（同4.4％）、岡崎市１兆8,297億円（同4.2％）、刈谷市１兆5,856億円（同3.6％）の順になりまし

た。［表８－１］ 

豊田市が２兆7,598億円（構成比23.2％）と最も大きく、次いで名古屋市１兆915億円（同9.2％）、岡

崎市6,129億円（同5.2％）、安城市5,997億円（同5.1％）、豊橋市4,933億円（同4.2％）の順になりまし

た。［表８－１］ 

市町村 （事業所）
前年比
（％）

構成比
（％）

市町村 （人）
前年比
（％）

構成比
（％）

1 名古屋市 3,542 1.7 24.3 豊田市 114,919 2.2 14.2

2 豊田市 772 △ 2.2 5.3 名古屋市 91,740 △ 3.0 11.4

3 豊橋市 715 0.0 4.9 刈谷市 47,486 △ 4.6 5.9

4 一宮市 657 △ 9.8 4.5 岡崎市 39,375 △ 16.3 4.9

5 春日井市 594 0.2 4.1 安城市 38,908 △ 21.4 4.8

市町村 （億円）
前年比
（％）

構成比
（％）

市町村 （億円）
前年比
（％）

構成比
（％）

1 豊田市 147,096 △ 3.0 33.4 豊田市 27,598 △ 15.8 23.2

2 名古屋市 29,932 △ 9.2 6.8 名古屋市 10,915 2.5 9.2

3 安城市 19,204 △ 23.8 4.4 岡崎市 6,129 △ 8.5 5.2

4 岡崎市 18,297 △ 29.0 4.2 安城市 5,997 △ 14.3 5.1

5 刈谷市 15,856 0.0 3.6 豊橋市 4,933 3.0 4.2

付加価値額製造品出荷額等

順位

順位

事業所数 従業者数

名古屋市が3,542事業所（構成比24.3％）と最も多く、次いで豊田市771事業所（同5.3％）、豊橋市71

5事業所（同4.9％）、一宮市657事業所（同4.5％）、春日井市595事業所（同4.1％）の順になりました。

［表８－１］ 

豊田市が11万4,620人（構成比14.2％）と最も多く、次いで名古屋市９万1,740人（同11.4％）、刈谷市

４万7,385人（同5.9％）、岡崎市３万9,375人（同4.9％）、安城市３万9,207人（同4.9％）の順になりま

した。［表８－１］ 

豊田市が14兆6,978億円（構成比33.4％）と前年に比べ4,738億円減少（前年比△3.1％）し、1981年以

来40年連続県内第１位となりました。次いで名古屋市２兆9,932億円（構成比6.8％）、安城市１兆9,321

億円（同4.4％）、岡崎市１兆8,297億円（同4.2％）、刈谷市１兆5,821億円（同3.6％）の順になりまし

た。［表８－１］ 

豊田市が２兆7,580億円（構成比23.2％）と最も大きく、次いで名古屋市１兆915億円（同9.2％）、岡

崎市6,129億円（同5.2％）、安城市6,014億円（同5.1％）、豊橋市4,933億円（同4.2％）の順になりまし

た。［表８－１］ 

市町村 （事業所）
前年比
（％）

構成比
（％）

市町村 （人）
前年比
（％）

構成比
（％）

1 名古屋市 3,542 1.7 24.3 豊田市 114,620 1.9 14.2

2 豊田市 771 △ 2.3 5.3 名古屋市 91,740 △ 3.0 11.4

3 豊橋市 715 0.0 4.9 刈谷市 47,385 △ 4.8 5.9

4 一宮市 657 △ 9.8 4.5 岡崎市 39,375 △ 16.3 4.9

5 春日井市 595 0.3 4.1 安城市 39,207 △ 20.8 4.9

市町村 （億円）
前年比
（％）

構成比
（％）

市町村 （億円）
前年比
（％）

構成比
（％）

1 豊田市 146,978 △ 3.1 33.4 豊田市 27,580 △ 15.9 23.2

2 名古屋市 29,932 △ 9.2 6.8 名古屋市 10,915 2.5 9.2

3 安城市 19,321 △ 23.3 4.4 岡崎市 6,129 △ 8.5 5.2

4 岡崎市 18,297 △ 29.0 4.2 安城市 6,014 △ 14.0 5.1

5 刈谷市 15,821 △ 0.2 3.6 豊橋市 4,933 3.0 4.2

付加価値額製造品出荷額等

順位

順位

事業所数 従業者数
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第５表 産業中分類別市区町村別結果表   

 

 

第５表 産業中分類別市区町村別結果表 

 

 

注：Ｘには、正誤の数値を差し引きすることで１事業所の製造品出荷額等が判明するため秘匿とした項目も含まれます。 

総数
製造品
出荷額

加工賃
収入額

その他
収入額

事業
所数

年初
現在高

年末
現在高

投資額

千種区 50 726 285139 486897 1220051 892970 218039 109042 823238 674717 4 X X X

15 印刷 13 180 83624 128313 305192 262207 15840 27145 235389 158804 1 X X X

北区 221 3823 1498838 4739377 12846201 11751559 904627 190015 11747988 7444623 31 1486129 1487055 142685

15 印刷 39 888 381593 524274 1306397 885980 398357 22060 1190108 691314 9 208835 187246 5240

春日井市 594 23415 11300412 44063541 72828930 61624569 2794143 8410218 61798663 24231112 172 21169364 20210256 1651103

31 輸送機械 22 719 302057 528340 1392971 938798 440135 14038 1366510 754693 7 470554 469855 32579

刈谷市 332 47486 33209059 107182629 158564962 149130634 7020701 2413627 154494041 42589548 110 40563277 42518818 9220432

31 輸送機械 83 31406 23279326 63604109 99635776 98662778 969767 3231 99370960 29065065 47 23487537 25336606 7530843

豊田市 772 114919 75637325 1162089780 1470956961 564632068 4783618 901541275 566213957 275978626 276 118967169 122795418 30749966

31 輸送機械 182 86996 61499958 1101113788 1371919516 477362293 2207973 892349250 479316766 243841779 105 91520320 89812897 21514089

安城市 443 38908 19799024 122099754 192035969 180188729 4155694 7691546 182806438 59967668 157 38397253 40505293 9770299

31 輸送機械 94 11997 6083126 24405997 37971367 36485985 1467090 18292 37752130 10628421 49 10980717 10702380 1506741

（従業者４人以上の事業所） 単位：金額　万円

市区町村名

産業中分類

事業
所数

従業者
数（人）

現金給
与総額

原材料
使用額等

製造品出荷額等

生産額 付加価値額

有形固定資産（従業者30人以上の事業所）

総数
製造品
出荷額

加工賃
収入額

その他
収入額

事業
所数

年初
現在高

年末
現在高

投資額

千種区 49 688 X X X X 218039 109042 X X 3 X X X

15 印刷 12 142 X X X X 15840 27145 X X - - - -

北区 222 3861 X X X X 904627 190015 X X 32 X X X

15 印刷 40 926 X X X X 398375 22060 X X 10 X X X

春日井市 595 23516 X X X X 2794143 8410218 X X 173 X X X

31 輸送機械 23 820 X X X X 440135 14038 X X 8 X X X

刈谷市 331 47385 X X X X 7020701 2413627 X X 109 X X X

31 輸送機械 82 31305 X X X X 969767 3231 X X 46 X X X

豊田市 771 114620 X X X X 4783618 901541275 X X 275 X X X

31 輸送機械 181 86697 X X X X 2207973 892349250 X X 104 X X X

安城市 444 39207 X X X X 4155694 7691546 X X 158 X X X

31 輸送機械 95 12296 X X X X 1467090 18292 X X 50 X X X

（従業者４人以上の事業所） 単位：金額　万円

市区町村名

産業中分類

事業
所数

従業者
数（人）

現金給
与総額

原材料
使用額等

製造品出荷額等

生産額 付加価値額

有形固定資産（従業者30人以上の事業所）
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第６表 従業者規模別市区町村別結果表   

 

第６表 従業者規模別市区町村別結果表 

 

注：Ｘには、正誤の数値を差し引きすることで１事業所の製造品出荷額等が判明するため秘匿とした項目も含まれます。 

総数
製造品
出荷額

加工賃
収入額

その他
収入額

事業
所数

年初
現在高

年末
現在高

投資額

千種区 50 726 285139 486897 1220051 892970 218039 109042 823238 674717 4 X X X

5 30～   49人 2 76 X X X X - - X X 2 X X X

北区 221 3823 1498838 4739377 12846201 11751559 904627 190015 11747988 7444623 31 1486129 1487055 142685

5 30～   49人 18 671 295884 524160 1079728 980027 46170 53531 1031338 480782 18 457325 438602 20635

春日井市 594 23415 11300412 44063541 72828930 61624569 2794143 8410218 61798663 24231112 172 21169364 20210256 1651103

7 100～ 199人 26 3404 1596590 5804546 12721406 10850430 325458 1545518 11195742 5897922 26 4691178 4478381 619819

刈谷市 332 47486 33209059 107182629 158564962 149130634 7020701 2413627 154494041 42589548 110 40563277 42518818 9220432

7 100～ 199人 21 2935 1260672 6396523 9970002 9602421 354381 13200 9817586 2783743 21 3213930 3444638 707970

豊田市 772 114919 75637325 1162089780 1470956961 564632068 4783618 901541275 566213957 275978626 276 118967169 122795418 30749966

8 200～ 299人 19 4448 1871144 19740562 25922122 16697003 610445 8614674 17193355 5092292 19 3303377 3613086 824686

安城市 443 38908 19799024 122099754 192035969 180188729 4155694 7691546 182806438 59967668 157 38397253 40505293 9770299

8 200～ 299人 9 2065 974918 4240203 7007921 6999790 - 8131 6917320 2157437 9 2085665 2135025 363972

（従業者４人以上の事業所） 単位：金額　万円

市区町村名

従業者規模

事業
所数

従業者
数（人）

現金給
与総額

原材料
使用額等

製造品出荷額等

生産額 付加価値額

有形固定資産（従業者30人以上の事業所）

総数
製造品
出荷額

加工賃
収入額

その他
収入額

事業
所数

年初
現在高

年末
現在高

投資額

千種区 49 688 X X X X 218039 109042 X X 3 X X X

5 30～   49人 1 38 X X X X - - X X 1 X X -

北区 222 3861 X X X X 904627 190015 X X 32 X X X

5 30～   49人 19 709 X X X X 46170 53531 X X 19 X X X

春日井市 595 23516 X X X X 2794143 8410218 X X 173 X X X

7 100～ 199人 27 3505 X X X X 325458 1545518 X X 27 X X X

刈谷市 331 47385 X X X X 7020701 2413627 X X 109 X X X

7 100～ 199人 20 2834 X X X X 354381 13200 X X 20 X X X

豊田市 771 114620 X X X X 4783618 901541275 X X 275 X X X

8 200～ 299人 18 4149 X X X X 610445 8614674 X X 18 X X X

安城市 444 39207 X X X X 4155694 7691546 X X 158 X X X

8 200～ 299人 10 2364 X X X X - 8131 X X 10 X X X

（従業者４人以上の事業所） 単位：金額　万円

市区町村名

従業者規模

事業
所数

従業者
数（人）

現金給
与総額

原材料
使用額等

製造品出荷額等

生産額 付加価値額

有形固定資産（従業者30人以上の事業所）
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市区町村別工
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第９表 

市区町村別結

果一覧表 

 

 

 

 

 

第７表 市区町村別有形固定資産結果表   

 

第８表 市区町村別工業用地・工業用水結果表 

 

（従業者４人以上の事業所）     第９表 市区町村別結果一覧表 

 

第７表 市区町村別有形固定資産結果表 

 

第８表 市区町村別工業用地・工業用水結果表 

 

（従業者４人以上の事業所）     第９表 市区町村別結果一覧表 

 

注：Ｘには、正誤の数値を差し引きすることで１事業所の製造品出荷額等が判明するため秘匿とした項目も含まれます。 

総数 建物・構築物 機械・装置 運搬具・備品等

千種区 4 52330 X - 2464 257 - 2207 - 2368 X X

北区 31 700523 785606 990 141165 38109 82723 20333 - 7768 133461 530

春日井市 172 5974066 15195298 136499 1303901 313589 754852 235460 52982 146697 2199829 210703

刈谷市 110 10579762 29983515 39405 8507341 2466245 4288637 1752459 4233 470254 6116718 673686

豊田市 276 19762856 99204313 695480 29004797 4501336 16733913 7769548 300376 1756895 23814757 1049689

安城市 157 7957345 30439908 20075 9788632 2784332 5469805 1534495 11726 545879 7143062 △ 38408

単位：金額　万円　　

市区町村名

有形固定資産

事業所数

年初現在高 取得額 除却額

減価償却額
建設仮勘定
年間増減額土地 土地以外 土地

土地以外の有形固定資産の内訳
土地 土地以外

(従業者30人以上の事業所）

工業用水道 上水道

千種区 4 X X - X - - - -

北区 31 152882 771 362 394 15 - - -

春日井市 172 3100980 155430 - 5980 5067 144243 140 -

刈谷市 110 2719367 98250 13203 11195 6896 58 66898 -

豊田市 276 15729818 1210414 31258 21278 9914 69 1147895 -

安城市 157 3518323 62578 9399 12006 14237 100 26836 -

工業用地

敷地面積

単位：面積　㎡　用水量　m3（従業者30人以上の事業所）

エリア名

市区町村名
事業所数

１日当たり水源別用水量

淡水

海水
総数

公共水道
井戸水

その他
の淡水

回収水

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 付加価値額

前年比 前年比 前年比 前年比

（％） （人） （％） （万円） （％） （万円） （％）

　千種区 50 51.5 726 88.1 1220051 134.6 674717 192.9

　北　区 221 2.8 3823 0.1 12846201 △ 4.0 7444623 7.9

春日井市 594 0.2 23415 △ 4.5 72828930 △ 5.3 24231112 △ 16.8

刈谷市 332 △ 0.6 47486 △ 4.6 158564962 0.0 42589548 25.6

豊田市 772 △ 2.2 114919 2.2 1470956961 △ 3.0 275978626 △ 15.8

安城市 443 △ 2.0 38908 △ 21.4 192035969 △ 23.8 59967668 △ 14.3

市区町村名

総数 建物・構築物 機械・装置 運搬具・備品等

千種区 3 X X - X 257 - X - X X X

北区 32 X X 990 X 38109 82723 X - X X 530

春日井市 173 X X 136499 X X X X 52982 X X X

刈谷市 109 X X 39405 X X X X 4233 X X X

豊田市 275 X 99204313 695480 X X X X 300376 X X 1049689

安城市 158 X 30439908 20075 X X X X 11726 X X △ 38408

土地以外

(従業者30人以上の事業所） 単位：金額　万円　　

市区町村名

有形固定資産

事業所数

年初現在高 取得額 除却額

減価償却額
建設仮勘定
年間増減額土地 土地以外 土地

土地以外の有形固定資産の内訳
土地

工業用水道 上水道

千種区 3 X X - X - - - -

北区 32 X X 362 X 15 - - -

春日井市 173 X X - X 5067 144243 140 -

刈谷市 109 X X 13203 X 6896 58 66898 -

豊田市 275 X X 31258 X 9914 69 1147895 -

安城市 158 X X 9399 X 14237 100 26836 -

単位：面積　㎡　用水量　m3（従業者30人以上の事業所）

エリア名

市区町村名
事業所数

１日当たり水源別用水量

淡水

海水
総数

公共水道
井戸水

その他
の淡水

回収水

工業用地

敷地面積

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 付加価値額

前年比 前年比 前年比 前年比

（％） （人） （％） （万円） （％） （万円） （％）

　千種区 49 48.5 688 78.2 X X X X

　北　区 222 3.3 3861 1.1 X X X X

春日井市 595 0.3 23516 △ 4.1 X X X X

刈谷市 331 △ 0.9 47385 △ 4.8 X X X X

豊田市 771 △ 2.3 114620 1.9 X X X X

安城市 444 △ 1.8 39207 △ 20.8 X X X X

市区町村名
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